— 1 —

西安石油大学文件
西石大教〔2023〕82 号

关于修订印发《西安石油大学
全日制本科生创新创业学籍管理规定》的通知

各院（系）及有关单位：

现将新修订的《西安石油大学全日制本科生创新创业学籍管

理规定》予以印发，请遵照执行。

西安石油大学

2023年 6月 30日

— 2 —

西安石油大学
全日制本科生创新创业学籍管理规定

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻落实《国务院办公厅关于进一步支持大

学生创新创业的指导意见（国办发〔2021〕35 号）》《国务院办

公厅关于深化高等学校创新教育改革的实施意见》（国办发

〔2015〕36号）《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41

号）等文件精神，学校秉承以学生为中心、在过程中学习、终身

教育的理念，将创新创业教育贯穿于人才培养的全过程，营造鼓

励创业、勇于创新的创新创业文化氛围。为进一步加强休学创业

工作规范管理，结合我校实际，特制定本办法。

第二条 本办法适用于我校申请休学创业的全日制本科学

生。

第三条 本科生因创新创业需要，可申请创新创业休学。创

新创业休学学生的最长学习年限为 8年（含休学和保留学籍）。

第二章 休学与学分认定

第四条 学生申请创新创业休学，需由学生向所在院（系）

提出申请，填写《西安石油大学创新创业休学申请表》，并提

交创新创业计划书，经院（系）创新创业教育领导小组审核，

学校创新创业教育工作领导小组办公室审批通过后，方可办理

— 3 —

休学手续。

第五条 创新创业休学时间一般以学年为单位，累计不超过

4年。学期结束前开始休学的，该学期按休学计算。

第六条 创新创业学生在休学期间，本人须于每年 6 月 30

日前向所在院（系）提交项目进展报告以及相关证明材料，包括

但不限于相关合同或合作协议、完税证明或免税证明等，由院

（系）创新创业教育领导小组认定，学校创新创业教育工作领导

小组办公室审定。对于在创新创业休学期间创业项目无实际进展

或从事与创业计划无关活动，经认定不适合继续创业者，可终止

其休学。

第七条 学生休学创业期间，创业项目内容如与所在专业教

学内容相关，经院（系）审核认定后，可以取得的创业成果申请

认定“创新创业类”课程学分（1 学分）。学生参加创新活动、

创业实践、学科竞赛、课外科技活动、发表论文，获得专利等，

可按《西安石油大学本科生第二课堂学分管理办法》认定为第二

课堂学分。

第八条 学生参加创新创业实践活动，达到创业预期效果，

且创业内容与专业实习实践类课程（课程设计、生产实习等）要

求相符，经指导教师考核并推荐者，可申请认定为专业人才培养

方案中的集中实践环节学分，其学分认定及资料存档工作由学生

所在院（系）负责。

— 4 —

第三章 复学与转专业

第九条 学生有下列情况之一者，可申请复学：

（一）创新创业休学期满的；

（二）创新创业休学期未满，但主动提出复学申请的；

（三）年度审查认定为不适合继续创新创业休学的。

第十条 每学期开学 2周内，学生本人向所在院（系）提出

申请，填写《西安石油大学创新创业复学申请表》，经院（系）

创新创业教育领导小组认定，学校创新创业教育工作领导小组办

公室审批通过后，方可办理复学手续。

第十一条 创新创业学生休学期满或年度审查认定不适合

继续创新创业逾期 2周未提出复学申请的，取消其复学资格，按

自动退学处理。

第十二条 创新创业休学学生满足以下条件，在其复学时可

申请转专业。

（一）创新创业时间满 2年的；

（二）申请拟转入专业与创新创业项目内容相关，且转入该

专业更有利于本人成长和项目顺利开展的；

（三）在创新创业休学期间，无违法违纪行为的。

第十三条 申请转专业学生，应于每学期开学 2周内向其所

在院（系）提出申请，并提供创新创业实践成果或总结报告，经

院（系）创新创业教育领导小组审查、学校创新创业教育工作领

— 5 —

导小组办公室审批通过后，方可办理相关手续。

第四章 附 则

第十四条 本规定由教务处负责解释。

第十五条 本规定自发布之日起施行。原文件《全日制本科

生创新创业学籍管理规定》（西石大教〔2017〕191 号）同时废

止。其他有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。

— 6 —

抄送：校领导。

党政办公室 2023 年 6 月 30 日印发

	第一章  总  则
	第二章  休学与学分认定
	第三章  复学与转专业
	第四章  附  则